
 

 

 

http://www.univlora.edu.al/departamentet/departamenti-gjuhe-letersi-2/ 

 

 
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” – VLORË 

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE 
 
 
Adresa: Sheshi ‘Pavarësia’, Skelë-Vlorë 
Tel.Fax: ++35533222288 
        

 

 

 

PROGRAMI I STUDIMIT TË CIKLIT TË PARË ‘BACHELOR NË GJUHË SHQIPE DHE LETËRSI’ 

 

HAPUR ME URDHËR TË MINISTRISË SË ARSIMIT DHE SHKENCËS  

NR. 5352 PROT.,  DATE 22. 08. 2005 

 

Plani mësimor i miratuar me urdhrin nr.05, datë 06. 07. 2012  

nga Rektori i Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorë, Prof. Albert Qarri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faqja Web: www.univlora.edu.al 

        e-mail:info@univlora.edu.al 

 



 

 

 

http://www.univlora.edu.al/departamentet/departamenti-gjuhe-letersi-2/ 

 

 

 

 

PLANI I STUDIMIT DHE PLANI MËSIMOR 
 
 

 

 

 

 

Cikli i studimit: 
 

Cikli i Parë i Studimit 
 

Emërtimi i diplomës: 
 

Bachelor ne Gjuhe Shqipe dhe Letersi 

Kohëzgjatja e programit të studimit: 
 

3 vite / 6 semestra 

Forma e studimit: 
 

Studime me kohë të plotë 
 

Elementët përbërës të planit mësimor 
Kredite/vit 60 ECTS 

Kredite gjithsej 180 ECTS 
Ngarkesa totale në auditor / vit 600 - 750 orë në auditor 
Ngarkesa mësimore në orë / javë 20 - 25 orë në auditor 

Ngarkesa totale jashtë auditorit / vit 750 - 900 orë punë mësimore e studentit 

Format e mësimdhënies 
Leksione 
Seminare 

Projekte/Detyra kursi 
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Lëndë të detyrueshme 

Disiplina të 
formimit të 
përgjithshëm 
(32 kredite) 

1. ALB 150 HRYJE NË GJUHËSI 8 kredite 
2. ALB 155 HYRJE NË SHKENCËN PËR LETËRSINË 8 kredite 
3. ALB 355 TEORI E LETËRSISË 8 kredite 
4. ALB 311 HYRJE NË HISTORINË E GJUHËS DHE FONETIKË HISTORIKE E SHQIPES 8 kredite 

Disiplina të 
formimit 

karakterizues të 
programit 
(88 kredite) 

5. ALB 163 LETËRSI BOTËRORE  I 8 kredite 

6. ALB 264 LETËRSI BOTËRORE II 8 kredite 

7. ALB 365 LETËRSI BOTËRORE III 8 kredite 

8. ALB 134 LETËRSI SHQIPE I 8 kredite 

9. ALB 235 LETËRSI SHQIPE II 8 kredite 

10. ALB 336 LETËRSI SHQIPE III 8 kredite 

11. ALB 131 FONETIK E DREJTSHKRIM I SHQIPES 8 kredite 
12. ALB 165 LEKSIKOLOGJI E SEMANTIKË E SHQIPES 8 kredite 
13. ALB 251 DIALEKTOLOGJI E SHQIPES 8 kredite 
14. ALB 267 MORFOLOGJI E SHQIPES 8 kredite 
15. ALB 268 SINTAKSË E SHQIPES 8 kredite 

Disiplina formuese 
dhe integruese 
(14 kredite) 

16. ALB 281 FOLKLOR SHQIPTAR 8 kredite 

17. ALB 230 STILISTIKË E PRAGMATIKË 6  kredite 

Veprimtari 
formuese për 

njohjen e gjuhës së 
huaj, informatikë, 

praktikë 
profesionale 
(14 kredite) 

18. 
ENGH 131/ ITAH 131/ FREH 131/ GERH 131/ LATH 131 GJUHË E HUAJ PËR SHKENCAT HUMANE: MODUL I 6  kredite 

ENGH 132/ ITAH 132/ FREH 132 GJUHË E HUAJ PËR SHKENCAT HUMANE: MODUL II 6  kredite 

19. 

ALB 304 KËRKIM AKADEMIK: MODUL I 8  kredite 

CSH 130 TEKNOLOGJI INFORMACIONI E KOMUNIKIMI: MODUL II 6 kredite 

 
Disiplina formuese 
të zgjedhura nga 

studentët 
(26 kredite) 

20. 
ALB 225 SOCIOLINGUISTIKË 6  kredite 
ALB 236 HISTORI E GJUHËS STANDARDE 6  kredite 

21. 

ALB 312 GRAMATIKË HISTORIKE E SHQIPES 8 kredite 
ALB 320 ESTETIKË 8 kredite 
ALB 357 HISTORI E KRITIKËS DHE E HISTORIOGRAFISË LETRARE SHQIPE 8 kredite 
ALB 370 GJUHESI E TEKSTIT 8 kredite 

Pergatitja e tezes se 
diplomes (6 kredite)  

22. ALB 398 TEZË DIPLOME 6 kredite 


